Geral da Justiça e da Corregedoria da Justiça, conforme solicitado na cota 11658816 SG-SF-GS da Senhora
Secretária de Finanças.
Com base na Informação 11657011 e Planilha 11658045 P-SEP-SP-CEO-DOCAC a despesa anual estimada com
a demanda em comento é de R$ 2.864.277,17 (dois milhões, oitocentos e sessenta e quatro mil duzentos e setenta
e sete reais e dezessete centavos) conforme detalhado na tabela a seguir

CUSTO ANO
Pessoal e Encargos 2.808.926,40

Auxílios 55.350,77

TOTAL 2.864.277,17

Assim com base nos dados apresentados anteriormente, procede-se à análise nos termos dos artigos 16 e 17 da

[...]

tendo como base a Minuta 11656265.

Diante disso, passa-se a analisar os custos da respectiva proposta.

1. ESTIMATIVAS DE CUSTOS 

Os custos detalhados da reestruturação podem ser observados na tabela
anexa, 11658045.

Verifica-se portanto um custo total anual estimado de R$ 2.864.277,17 (dois
milhões, oitocentos e sessenta e quatro mil duzentos e setenta e sete reais e dezessete
centavos), e um custo estimado de R$ 1.670.828,35 (um milhão, seiscentos e setenta mil
oitocentos e vinte e oito reais e trinta e cinco centavos) para o exercício financeiro de 2025,
considerando que os dispêndios sejam iniciados a partir de junho de 2025.

2. RESOLUÇÃO CNJ Nº 219/2016:

Sob a ótica da Resolução CNJ nº 219/2016, o aumento dos gastos em cargos
em comissões e funções comissionadas no 1° Grau de Jurisdição, somente considerando os
vencimentos, será de R$ 230.452,56 (duzentos e trinta mil quatrocentos e cinquenta e dois
reais e cinquenta e seis centavos) por ano para os cargos em comissão , e R$ 256.898,52
(duzentos e cinquenta e seis mil oitocentos e noventa e oito reais e cinquenta e dois centavos)
por ano para as funções comissionadas.

A criação dessas novas funções e cargos corroboram com a priorização do 1º
Grau, conforme determinam as Resoluções n° 219/2016 e nº 194/2014 do CNJ.

Assim, sugere-se que as despesas advindas deste projeto sejam consideradas

[...]

XVII - um cargo de Chefe de Gabinete do 2º Vice-Presidente, de simbologia DAS-4, em um cargo 
de Chefe de Gabinete da 2º Vice-Presidência, de simbologia CAS-1; 

XVIII - um cargo de Chefe de Gabinete do Corregedor-Adjunto de simbologia DAS-4, em um 
cargo de Chefe de Gabinete da Corregedoria da Justiça, de simbologia CAS-1; 

XIX - 125 (cento e vinte e cinco) cargos de Secretário de Desembargador, de simbologia DAS-4, 
em 125 (cento e vinte e cinco) cargos Chefe de Gabinete de Desembargador, de simbologia CAS-
1; 

XX - um cargo de Chefe do Gabinete do Secretário, de simbologia DAS-4, em um cargo de Chefe 
de Gabinete do Secretário-Geral, de simbologia - CAS-1; 

XXI - sessenta cargos de Assessor de Juiz de Direito Substituto em Segundo Grau, de simbologia

[...]

XX - um cargo em comissão de Assistente II de Desembargador, de simbologia 3-C, em um cargo 
em comissão de Auxiliar de Gabinete do Corregedor, de mesma simbologia. 

Art. 18. Cria os seguintes cargos em comissão no Quadro de Pessoal do Poder Judiciário do 
Estado do Paraná: 

I - dezenove cargos de Coordenador, de simbologia DAS-6; 

II - 103 (cento e três) cargos de Chefe de Divisão, de simbologia CAS-3; 

III - cinco cargos de Assessor Técnico da Secretaria Geral, de simbologia 1-C; 

IV - cinco cargos de Oficial de Gabinete do Presidente, de simbologia 1-C; 

V - dois cargos de Supervisor da Central de Movimentações Processuais - CMP, de simbologia 1-

[...]

O Anexo I da Lei nº 17.474, de 2 de janeiro de 2013, passa a vigorar nos termos do 
Anexo II desta Lei. 

Art. 30. O inciso III do art. 6º da Lei nº 17.532, de 9 de abril de 2013, passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

III - Assistente da Direção do Fórum, no valor de R$ 1.201,62 (mil duzentos e um reais e sessenta 
e dois centavos); 

Art. 31. O vencimento básico e o valor dos encargos especiais dos cargos em comissão de Chefe 
de Secretaria, de simbologia 5-C, passam a vigorar nos termos do Anexo I desta Lei. 

Art. 32. Acresce o § 5º ao art.